

خودروهای ناقص را تکمیل و عرضه می کنیم

صفحه ۲



صبحانه ژورنالیستی!

نگاهی به اهمیت برنامه های صبحگاهی تلویزیون به بهانه خبر بازگشت «حالا خورشید» به آنتن شبکه ۳



صفحه ۸

تئیه های امروز

نمایش ۱۰ دقیقه ای ترامپ در کره شمالی در راستای سیاست خارجی آمریکا بود یا کارزار انتخاباتی او؟

قاب های خالی



صفحه ۷

«وطن امروز» از آیین افتتاح دومین دوره آموزش تسهیل گران اقتصادی - اجتماعی بنیاد پرکت گزارش می دهد

اجرای ۳۰ هزار طرح اشتغال زایی در سال ۹۸

صفحه ۴

چگونه غلبه پیدا کردن جنبه نمایشی خشونت مقدمه ای بر جنگ مردم علیه مردم می شود؟

اجازه دهید ابتدا اسلحه ام را در آورم!

صفحه ۵

رئیس کل بانک مرکزی به کانال مالی اروپا ۲ ایراد گرفت

به شرکت خصوصی اینستکس امید نداشته باشید

صفحه ۳

برای فروش چه چیز؟!

حسن رضایی

روزنه

داستان سیاست خارجی کشور طی ۶ سال اخیر تبدیل به یک سریال کلبشامی و خسته کننده شده است. هر روز قصه ای جدید و تکراری؛ مذاکرات نیویورک، ژنو ۲، ژنو ۳، ژنو ۴، ژنو ۵، ژنو ۶، وین ۲، بشمار... وین ۸، بیانیه لوزان، توافق وین، توافق ژنو، مذاکرات کارشناسی ۵+۱، ۴+۱، برجام اروپایی، SPV، INSTEX، آبه شینزو، ماس، تاس و از همه مهم تر «افتاب برجام» در تمام این ۶ سال بس که به صدها روش مختلف و با استدلال های سنگین گفتیم خانه از پای بست ویران است و هی گفتند شما بی سوادید و هنوز وقت سبب و گلابی نرسیده، والله خسته شدیم. من اعتراف می کنم بارها از نوشتن درباره این حوزه خسته شده ام و قرار گذاشته ام دیگر نگویم و ننویسم؛ که اگر قرار بر شنیدن بود، ما به قدر کافی گفته ایم و قریب به تمام حرف های مان هم اثبات شده است! به قول آن آدم عاقل که خوب گفت اما ۲ چیز انتهایی ندارد؛ یکی جهان هستی و دیگری حماقت بشر! بویژه حماقتی که روزانه باز تولید می شود و ملزم به سکوت نکردن در برابر آن هستی، ولو اینکه از حرف زدن خسته و کلافه باشی! لذا هر بار اگر بی بی سی هم خفه خون گرفته، برخی همکاران داخلی اش شبیه و مساله ای جدید خلق کرده اند و باز هم همان آش و همان کاسه! چند روز اخیر دور از فضای مجازی به غار تنهایی خودم در شهرستان رفته بودم. خبر انهدام پهپاد جاسوسی آمریکا را هم با فاصله ای یک روزه از یکی از اقوام ماهوارها بین صد انقلاب شنیدم چشم هایش برق می زد! حسایی کینفور بود و مثلا به من مژده داد تا ابراز محبت کند!

حقیقت این است که سامانه سوم خرداد، باد سابق آمریکا را پیش اقصار مختلف ملت با هر گرایش خالی کرده است. و همین طور باد کله روشنفکر جماعت که ادعای شان کمره کمره را می شکنند. قبلا همین جا مفصل به این پرداخته ام که چرا آمریکا نمی خواهد و نمی تواند دست به حمله نظامی علیه ما بزند؛ در مطلبی با عنوان «نگاهی واقعی به یک جنگ خیالی» مساله شکار پهپاد فوق پیشرفته آمریکایی با یکی از سامانه های نسبتا قدیمی پدافند هوایی کشور و واکنش «ششباهی زندی، می زنم، بزنم؟» متشکر ما بعدا شاید دم! آمریکا به این موضوع هم کم و بیش تائید همان گفته های پیشین است. این روشن است که آمریکا نمی خواهد و نمی تواند جنگی را علیه ایران راه بیندازد. ترامپ در نخستین واکنش به

اخبار

دو گانه جنگ و مذاکره انحرافی است

عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام شرط موفقیت نیروهای متدین و انقلابی را وحدت، تلاش برای بسیج اجتماعی و دانشن گفتمان مناسب عنوان کرد و مطرح دو گانه جنگ و صلح یا جنگ و مذاکره را انحرافی دانست و بر گفتمان مقاومت یا تسلیم تأکید کرد. به گزارش تسنیم، غلامعلی حداد عادل در نشست مشترک اعضای شورای مرکزی و دبیران استانی کانون دانشگاهیان ایران اسلامی، شرط اول در انتخابات را اخلاص و کار کردن برای خدا دانست و گفت: در هر دوره تعدادی از عزیزان وارد میدان می شوند و همه اظهار می دارند به خاطر احساس تکلیف شرعی وارد قبات انتخاباتی شده اند و این تعدد کاندیدا در جبهه نیروهای ارزشی باعث تقسیم آرا و موفقیت رقیب می شود. خوب است اسمال برخی برای رضای خدا احساس تکلیف شرعی نکنند و فداکاری کنند تا زمینه برای رسیدن به گزینه یا گزینه های مشترک هموار شود.

تشیع پیکرهای ۲ شهید گمنام در چیتگر



مراسم تشییع پیکرهای ۲ تن از شهدای گمنام دوران دفاع مقدس با حضور رئیس ستاد و معاون هماهنگ کننده ارتش در منطقه چیتگر برگزار شد. به گزارش مهر، مراسم تشییع پیکرهای ۲ تن از شهدای گمنام دوران دفاع مقدس صبح دیروز یکشنبه در شهرک امام رضاع) ارتش واقع در منطقه چیتگر برگزار شد. در این مراسم، امیر دریادار حبیبالله سیاری، رئیس ستاد و معاون هماهنگ کننده ارتش و همچنین روسای ادارات سازمان عقیدتی - سیاسی ارتش و جمع کثیری از مردم حضور داشتند. گفتنی است، پیکرهای ۲ شهید گمنام دوران دفاع مقدس در شهرک امام رضاع) و در جوار مسجد فاطمه الزهرا(س) واقع در منطقه مسکونی چیتگر ارتش خاکسپاری شد. یکی از این دو شهید با اتمام ۱۸ ساله بوده که در منطقه شلمچه و در جریان عملیات کربلای ۵ به فیض شهادت نائل آمده و شهید دیگر ۲۲ ساله بوده که در منطقه زبیدات و در جریان تک دشمن در سال ۶۷ به شهادت رسیده است.

اینستکس شرافتمندانه نیست

صفحه ۲

گفت وگویی «وطن امروز» با دکتر ابو محمد عسگر خانی، استیفا و روابط بین الملل پیرامون برجام، اینستکس، اولتیماتوم ۶۰ روزه و اولتیماتوم پنهان جاسوسی آمریکا



اینستکس، همسو ترین مکانیسم برای تحریم های آمریکا

سعید داغینه*

فروش نفت و فرآورده های نفتی ایران نیست و حوزه تبادلات تجاری تنها تجارت اقلام بشردوستانه (غذا و دارو) ذکر شد. در این بیانیه تعهدات ایران در توافق هسته ای هم عرض و هم وزن با «تلاش های» ۳ کشور اروپایی جهت حفظ تمهیدات اقتصادی برجام قرار داده شد. علاوه بر این جهت اجرای اینستکس یک فرآیند گام به گام تشریح شد که در گام اول باید جزئیات روش کارکرد اینستکس به عنوان یک شرکت مشخص می شد و در گام دوم ایران باید با ایجاد یک نهاد متناظر و شفاف سازوکار اینستکس را عملیاتی می کرد. در نهایت این بیانیه تصریح کرده است با توجه به اینکه اینستکس از بالاترین استانداردهای ضد پولشویی و تأمین مالی تروریسم تبعیت می کند، ۳ کشور اروپایی از ایران انتظار دارند برنامه اقدام FATF را هر چه سریع تر تکمیل کند.

■ با ثبت اینستکس چه اتفاقی برای تعهدات اروپا افتاده است؟ در رابطه با بیانیه ۳ کشور اروپایی در پهن ماه ۹۷ و بیانیه نشست کمیسیون مشترک برجام در ۷ تیرماه ۹۸ چند نکته قابل ذکر است. اول اینکه سازوکار اینستکس به هیچ وجه تعهدات اروپا ذیل ضمیمه ۲ برجام از جمله خدمات مالی و تأمین مالی را پوشش نمی دهد، چرا که تنها اتاق تسویه ای برای تبادلات تجاری است. یعنی تجارت صورت گرفته (صادرات شرکت های ایرانی به اروپا و صادرات شرکت های اروپایی به ایران) بعد از یک بازه زمانی مقرر در سامانه ۲ شرکت (اینستکس اروپایی و STFI ایرانی) ثبت می شود و بدیهی ها تسویه می شود.

دوم، به رغم اینکه در بیانیه مشترک ۳ کشور اروپایی تصریح شده است که اینستکس «بتدا» با اقلام بشردوستانه آغاز می شود اما این مساله نشان می دهد اتحادیه اروپایی عزمی برای دور زدن تحریم های آمریکا ندارد. اجرای اینستکس محدود به اقلام بشردوستانه که آمریکا آن را «مشروع» دانسته است، به معنای اجرای رسمی تحریم های آمریکا علیه ایران است و این اقدام کشورهای اروپایی بر خلاف قوانین بین المللی و اتحادیه اروپایی است.

سومین مساله این است که در سازوکار طراحی شده توسط اروپایی ها، تنها نقطه تماس بین طرف ایرانی و طرف اروپایی شرکت اینستکس و نهاد متناظر ایرانی آن است. بنابراین بانک های اروپایی یا شرکت های اروپایی همکاری خواهند کرد و بانک های ایرانی با شرکت های ایرانی و هیچ ارتباط باقی مالی بین بانک های ایران و اروپا وجود ندارد. در واقع می توان گفت سازوکار اینستکس بر اساس عدم روابط

بعد از خروج آمریکا از برجام، انتظارات ایران از اتحادیه اروپایی چیزی بیش از تعهدات اروپا در ضمیمه ۲ برجام نبوده است. در ضمیمه ۲ برجام، اتحادیه اروپایی باید با برداشتن تحریم های مربوط به ارز، خدمات بانکی و مالی، تجارت طلا و فلزات گرانبها، فروش نفت و فرآورده های نفتی و پتروشیمی، بنادر و کشتیرانی، بیمه و حمل و نقل، خودرو سازی، هواپیما و... تجارت خود با ایران را عادی کند.

زمانی که آمریکا از برجام خارج شد و تحریم های فراسرزمینی (ثانویه) خود را بر روی ایران اعمال کرد، اروپا باید با تمهیدات حقوقی، اقتصادی و سیاسی فضای غیرعادی تجاری ایران و اروپا را عادی سازی می کرد. اروپا در این رابطه راهکارهایی از جمله قانون مسدودسازی را اعمال کرد ولی از آنجایی که پشت این راهکارها، اراده سیاسی محکمی وجود نداشت و از طرف دیگر خیال اروپا بابت عدم خروج ایران از برجام راحت شده بود، این راهکارها عملا به جایی نرسید. شرکت های اروپایی از ایران خارج شدند، واردات نفت کشورهای اروپایی از ایران صفر شد و بانک های اروپایی حتی از تسهیل تراکنش های بانکی مربوط به غذا و دارو امتناع کردند. بدین ترتیب اروپا در زمان بازگشت کامل تحریم های آمریکا در ۱۳ آبان ماه ۹۷، به طور غیررسمی از تحریم های آمریکا تبعیت کرد.

اکنون با وجود اینکه اینستکس، سازوکار اروپایی ها بعد از ماهه انتظار و به دنبال اولتیماتوم ایران عملیاتی شده است اما بیانیه نشست کمیسیون مشترک برجام ۱ در تاریخ ۷ تیرماه ۹۸ نشان می دهد اتفاق جدیدی برای اجرای تعهدات اروپا در ضمیمه ۲ برجام نیفتاده است.

■ اینستکس: کار کردها و ظرفیت ها، با بررسی تحولات یک سال اخیر، می توان متوجه شد که در مرور زمان راهکار های اروپا از قانون مسدودسازی به کانال مالی ویژه (SPV) و در نهایت اینستکس (INSTEX) رسیده است. در بیانیه ۳ کشور اروپایی در تاریخ ۱۱ پهن ماه سال ۹۷ ثبت اینستکس اعلام شد. طبق بیانیه مذکور، مشخص شد سازوکار پشتیبانی از تبادلات تجاری ایران و اروپا موسوم به اینستکس یک نوع اتاق پایا پایا است که قرار است تنها داده ها و اطلاعات مربوط به تبادلات تجاری را ثبت کند و خود هیچگونه تراکنش مالی را تسهیل نمی کند و خدمات مالی در این سازوکار ارائه نمی شود.

بر خلاف بیانیه نشست ۴+۱ برجام با حضور وزیران در تاریخ سوم مهرماه سال ۹۷ که صحبت از تبادلات نفت و فرآورده های نفتی ایران و تجارت دوجانبه شده بود اما در بیانیه ثبت سازوکار اینستکس، خبری از

عکس: امیر ترسائی، وطن امروز